You have a people who hide their wrongdoings, fawning upon enemies, abandoning friends, despising treaties—and accordingly plunderers of all and savage to all. Do you see those veritable Suevi and the fields lying empty far and wide all around them? And do you see that in those places where, as history tells, the noblest cities were once to be seen only the huts of the Romans' slaves remain? Quite properly did they take for themselves the eagle

sumpserunt avem insigne, ^a ut enim illa longum, latumque tractum tenet, et vicinam aliam non patitur: ita Romani circum se omnia unis patere sibi voluerunt, et per omne nefas effecerunt. ^b Iure sumserunt insigne lupos, luparum alumni: ^c Italicae raptores libertatis, lupi dicti a fortissimo illo Pontio Telesino. Etiam vide remotiora. Capuam aspice: in qua lenitatis specimen | ostentare voluerunt. ^d Plebs dissipata, venundata: nobiles crudeliter caesi: p. 82 urbis tecta relicta, ut esset aliqua aratorum sedes: sepulcrum, et monumentum Campani populi: relicta crudelius habitanda, quam si deleta foret. Quae non mea sunt verba. At de propioribus illis num cantiunculas etiam concinnarunt? ^e *Et Veii veteres, et Volscum regna fuistis: et vestro posita est aurea sella foro. Nunc intra muros pastoris buccina lenti cantat: et in vestris ossibus arva metunt.*

Nunc longe, nunc longius adverte oculos ultra mare, quod supra, quodque alluit infra. ^f Regna vides Illyrii, et Macedoniae secta in partes: commercia omnia partibus interdicta per humani desertionem iuris: distracta tamquam animalia in artus, alterum alterius indigentes. Haec huius tyranni populi sollemnis aequitas: ^g ut sic quoque Latinis populis connubia, commercia, concilia multo ante ademerat.

Sed ecce ad Perseum regem specta, et ad regem Illyriorum, et ad Siphacem: reges quasi belluae, catenis vincti ante currum superbi civis Romani aguntur. ^h Abite nunc mei iurisconsulti, qui docetis; oportere parci nobilibus: etiam cum lex diceret, misericordiam nullam deberi delinquenti: docetis, subtrahi nobiles oportere publicis istis spectaculis. Sed specta. Filii regum, omnis nobilitas in eandem captivitatem abducuntur: carceribus sempiternis p. 83 mancipantur contra omnem belli rationem, et legem. ⁱ Sed et morte Perseum miserrima confecere, vigiliis. Aut verius est, quod legebamus apud Sallustium. *Apud Samothracas deos Perseum acceptum in fidem, callidi, et repertoires perfidiae, quia pacto vitam dederant, in somnis occidere.* Sic ius Turcicum hodie, dormientem inter vivos non censi. Et sic magnus quidam ab imperatore Turcarum necatus: cui vita fuit ex promisso, et iureiurando